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Regulátor 133-72, DN 25 
Schematické znázornění 

 
 
 
Přípojka odvzdušňovacího  
potrubí, viz str. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přípojka externího snímacího vedení 

 
 
 

Přípojka externího snímacího vedení 
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Regulátor 233-12-4-66, DN 50 
Schematické znázornění 
 

 
 
 
 
Přípojka odvzdušňovacího  
potrubí, viz str. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přípojka externího snímacího vedení 

 
 
 
 

Přípojka externího snímacího vedení  
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Regulátor 244-12-4-72, DN 50 
Schematické znázornění 

 
 
 
 
 

 
 
 
Přípojka odvzdušňovacího potrubí, viz str. 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přípojka externího snímacího vedení 

 
Přípojka externího snímacího vedení
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Technické charakteristiky / Typové označení regulátoru 133 / 233 a 244 
 
Rozměry DN 251), DN 40, DN 50 
Připojení Příruba: PN 16 / DIN 2633 

Závity: G 3/4, G 1, G 1 1/2 2), ISO 228/1, Rp 3/4, 
DIN 2999; 3/4-, 1" – a 1 1/2" 2), -NPT, -BSPT 
Vnější závit k připojení potrubí, v souladu s DIN 2993: G1 
1/2 1), ISO 228/1, 
Připojení jedné trubky DIN 3376/21) 
s maticí UB 25: DN 25 (R2", Typ B) 

 
Jmenovitý tlak PN 1 133-…, 133E-…, 233/244 -8/-12-… 

PN 4 (5), 6 a 8 133-…-…, 233 -8/-12-… 
PN 4 244 -8-…/-12-…-… 

 
Vstupní tlak PN 1 pu = 0,05–1,0 bar 

PN 4 (5), 6 a 8 pu = 0,35–4,0 (5,0; 6,0; 8,0 3,4)) bar 
 
Rozsah výstupního tlaku wd = 0,01–0,7 bar 
 
Provozní teplota -20 – +60 °C 
Okolní teplota -30 – +60 °C 
Průtok Vn cca 60 (133) / 400 (233) Nm3/h zemního plynu 
 
Typové označení 133-/133E-… 133-4(5)-…  133-6 
233-12/8- 233-12/8-4(5)+…  233-12/8-6… 
244-12/8-… 244-12/8-4-… 
 
• SSV* pro horní vypínání (OPSO** ≥ 400 mbar) -61 -61 – 
• SSV* pro horní vypínání a pojistný ventil 

(OPSO** ≥ 400 mbar) -62 -62 – 
• SSV* pro horní a spodní vypínání -64 – – 
• SSV* pro horní a spodní vypínání a pojistný ventil -65 -66 -66 
• SSV* pro horní vypínání a 

pojistná membrána (OPSO** ≥ 400 mbar) PN 1 -630 – – 
• SSV* pro horní a spodní vypínání a 

pojistná membrána (OPSO** ≥ 400 mbar) PN 1 -650 – – 
• SSV* pro horní vypínání (OPSO** ≤ 450 mbar) -71 -71 – 
• SSV* pro horní vypínání a pojistný ventil 

(OPSO** ≤ 450 mbar) -72 -72 – 
• SSV* pro horní vypínání a 

pojistná membrána (OPSO** ≤ 450 mbar) PN 1 -730 – – 
 
Typ bezpečnostního rychlouzávěru: 
-6… = bezpečnostní rychlouzávěr  I, II 
-7… = = bezpečnostní rychlouzávěr 033 
1) Pouze typ regulátoru 133 
2) Pouze typ regulátoru 233 
3) >PN 4 s externím impulzem 
4) Pozor na max. průměr dýzy 
 
* SSV = bezpečnostní rychlouzávěr 
** OPSO = nastavení překročení tlaku bezpečnostního rychlouzávěru   
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Rozsah výstupního tlaku pd 
Typ regulátoru Rozsah pružiny (Wds) Kód pružiny Průměr drátu Barva pružiny 

133 s ochranou 
proti úniku 
plynu 

9–15 mbar 
14–20 mbar 
18–26 mbar 
24–40 mbar 
38–53 mbar 

955-200-08 
955-200-09 
955-201-06 
955-202-98 
955-200-11 

1,6 mm 
1,8 
2,25 
2,5 
2,4 

červená 
modrá 

stříbrná 
žlutá 

oranžová 

133 

8–16 mbar 
12–20 mbar 
15–35 mbar 
30–70 mbar 

50–140 mbar 
100–210 mbar 

955-200-08 
955-200-09 
955-200-10 
955-200-11 
955-200-12 
955-200-83 

1,6 mm 
1,8 
2,0 
2,4 
3,0 
3,4 

červená 
modrá 
zelená 

oranžová 
černobílá 
stříbrná 

133 HP 140–420 mbar 955-200-84 4,5 mm černá 

233-12 / 244-12 

8–16 mbar 
12–20 mbar 
15–35 mbar 
30–70 mbar 

70–140 mbar 
100–210 mbar 

955-200-13 
955-200-14 
955-200-15 
955-200-16 
955-200-17 
955-200-18 

2,8 
3,2 
3,6 
4,5 
5,6 
6,3 

červená 
modrá 
zelená 

oranžová 
černá 

kovová 

233-8 / 244-8 

30–70 mbar 
70–140 mbar 

140–300 mbar 
210–450 mbar 

955-200-15 
955-200-16 
955-200-17 
955-200-18 

3,6 mm 
4,5 
5,6 
6,3 

zelená 
oranžová 
černobílá 
kovová 

233-8 HP 420–700 mbar 955-200-69+ 
955-200-18 

4,0 mm 
6,3 

stříbrná 
kovová 

 
Rozsah pružiny bezpečnostního rychlouzávěru SSV 033, OPSO  (nastavení 
překročení tlaku bezpečnostního rychlouzávěru) 
Funkce Rozsah pružiny (Wdso) Kód pružiny Průměr drátu Barva pružiny 
OPSO 
(Pdso) 

40–70 mbar 
50–150 mbar 

140–450 mbar 

955-200-22 
955-200-23 
955-200-24 

1,4 mm 
1,6 
2,6 

červená 
modrá 
zelená 

 
Rozsah pružiny bezpečnostního rychlouzávěru SSV I a II, OPSO (nastavení 
překročení tlaku bezpečnostního rychlouzávěru) a UPSO (nastavení podkročení 
tlaku bezpečnostního rychlouzávěru) 
Funkce Rozsah pružiny  

(Wdso a Wdsu) 
Kód pružiny Průměr drátu Barva pružiny 

 
OPSO 
(Pdso) 

20–60 mbar 
50–120 mbar 

100–400 mbar 
300–600 mbar 

400–1000 mbar 

955-200-22 
955-200-23 
955-200-24 
955-200-52 
955-202-42 

1,4 mm 
1,6 
2,6 
2,8 
3,2 

červená 
modrá 
zelená 
hnědá 

stříbrná 
UPSO (Pdsu) 8–50 mbar 955-200-32 0,9 mm červená 
 
Upozornění:
 

 Max. hodnota Δp mezi pds a pdso je 150 mbar! 

Třída přesnosti AC / Zavírací tlak SG: Třída přesnosti (bezpečnostního rychlouzávěru): 
 Výstupní tlak AC SG 

8–20 mbar 20 30 
> 20–40 mbar 10 20 
> 40–700 mbar 5 10 

   
   

OPSO AG 
20–400 mbar 10 
0,4–1,0 bar 5 

UPSO AG 
8–20 mbar 30 
20–50 mbar 10 
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Montáž 
• Zkontrolujte, zda není maximální vstupní tlak 

vyšší než přípustný tlak regulátoru. 
• Regulátor je dovoleno zvedat pouze pomocí 

popruhů ovinutých kolem jeho tělesa. 
• Zajistěte dostatečný prostor k obsluze 

regulátoru. 
 
Před montáží regulátoru do potrubí je třeba 
provést následující kontroly: 
• Příruby před a za regulátorem musí být 

rovnoběžné, aby nebyl regulátor při montáži 
zbytečně namáhán. 

• Z potrubí před regulátorem je třeba odstranit 
veškeré nečistoty (písek, strusku po svařování 
apod.). 

• Regulátor tlaku nesmí být viditelně 
poškozený. 

• Vstupní a výstupní komory regulátoru musí 
být dokonale čisté. 

• Zkontrolujte, zda směr průtoku plynu 
odpovídá šipce na tělese regulátoru tlaku. 

 
Montážní poloha 
• Montážní polohu lze zvolit libovolně. 
 
Snímací potrubí 
• Snímací potrubí není potřebné u interních 

impulzů (< 4,0 bar). 
• Pro externí impulsy (> 4,0 bar) je třeba 

snímací potrubí zapojit do úseku potrubí 
přiměřeně chráněného proti turbulencím, a to 
nejlépe přímého úseku v potrubí za 
regulátorem (přibližné délky 5D). 

• Přípojka G1/2"/EO-12 (regulátor) 
• Přípojka G1/4"/EO-6 (bezpečnostní 

rychlouzávěr) 
• Doporučené trubky: 
Trubky Ermeto EO-12 / -6, ocelové, 
pozinkované 
 

Odvzdušňovací potrubí 
• Odvzdušňovací přípojka 133: G 3/4" 
• Odvzdušňovací přípojka 233/243/244: G 1" 
• Aby bylo možné zvládnout rychlé změny 

zatížení regulátoru, je třeba dodržet 
následující průřezy odvzdušňovacího potrubí: 

• Odvzdušňovací potrubí do 3 m: min. průměr 
DN 20. 

• Odvzdušňovací potrubí delší než 3 m: průměr 
DN 25 nebo větší. 

 
Pokyny pro uvedení do provozu 
• Pro správné uvedení namontovaného 

regulátoru do provozu postupujte následovně: 
• Zkontrolujte, zda jsou uzavírací ventily před a 

za regulátorem zavřené. 
• Pomalu otevřete ventil před regulátorem. 
• Bezpečnostní rychlouzávěr pomalu natáhněte 

(Otevřete), až zůstane v otevřené poloze a 
bude nastaven uzavírací tlak regulátoru (viz 
rovněž str. 9). 

• Na manometru za regulátorem kontrolujte, 
zda tlak v potrubí za regulátorem pomalu 
roste; růst tlaku za regulátorem se musí 
zastavit na hodnotě uzavíracího tlaku. 

• Pomalu otevřete ventil za regulátorem, aby 
byl průtok plynulý. 

 
Nastavení hodnoty regulátoru a 
bezpečnostního rychlouzávěru 
• Regulátor se dodává v souladu se 

specifikacemi uvedenými v nákupní 
objednávce. Chcete-li nastavený výstupní tlak 
/ uzavírací tlak bezpečnostního rychlouzávěru 
změnit, postupujte následovně: 

• Zvýšení výstupního / uzavíracího tlaku: 
Otáčejte regulačním šroubem doprava. 

• Snížení výstupního / uzavíracího tlaku: 
Otáčejte regulačním šroubem doleva. 
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Servis a opravy 
• Veškeré práce na regulátoru je nutno 

provádět pouze v beztlakovém stavu. Je 
třeba dodržet bezpečnostní předpisy, zejména 
předpisy UVV a dokumenty DVGW G 490, 
G 491 a G 495. 
 

• Ventily před a za regulátorem musí být 
zavřené. 

• Pomocí pojistného ventilu je třeba snížit tlak 
na výstupní straně až na nulovou úroveň. 

 
Upozornění: 
Před demontáží regulátoru 
musí být zatěžovací pružina 
uvolněná! 

Seřizovací nástroj a klíč na hrdlo 
Seřizovací nástroj: 
Regulátor 133 →  Seřizovací nástroj 

otvor klíče 13 
(šestihranný) 

Regulátor 233/244 → Seřizovací nástroj 
otvor klíče 1/2"  
(čtyřhranný) 

 
SSV 033 → Seřizovací nástroj, otvor klíče 

13 (šestihranný) 
SSV-I → Seřizovací nástroj, otvor klíče 

13 (šestihranný) 
SSV-II → Seřizovací nástroj, otvor klíče 

13 (šestihranný)  
a šroubovák č. 2  
(Poz. c a d) 

 
Klíč k výměně hrdla (šestihranný): 
Regulátor 133  → Klíč, otvor 25 mm 
Regulátor 233/244*) → Klíč, otvor 41 mm 
*) Regulátor typu 244 funguje pouze s jedním 

průměrem hrdla (27,5 mm)! 
 
Zprovoznění bezpečnostního rychlouzávěru II (horní a spodní zavírání) 
 

 
Vyšroubujte krycí víčko (b) a našroubujte je na vřeteno ventilu (a). Pomalu vytahujte vřeteno ventilu, 
dokud se v regulátoru neupraví výstupní tlak, pákový systém bezpečnostního rychlouzávěru se 
nedostane do záběru a vřeteno ventilu nezůstane v otevřené poloze. To je možné pouze tehdy, je-li 
výstupní tlak regulátoru pd nižší než zavírací tlak pdso a vyšší než zavírací tlak pdsu! 
Nezapomeňte našroubovat zpět víčko (b). 
 
Zprovoznění bezpečnostního rychlouzávěru 033 /  I (horní zavírání) 
Vyšroubujte krycí víčko (b) a našroubujte je na vřeteno ventilu (a). Pomalu vytahujte vřeteno ventilu, 
dokud se v regulátoru neupraví výstupní tlak, pákový systém bezpečnostního rychlouzávěru se 
nedostane do záběru a vřeteno ventilu nezůstane v otevřené poloze. To je možné pouze tehdy, je-li 
výstupní tlak regulátoru pd nižší než zavírací tlak pdso. 
Nezapomeňte našroubovat zpět víčko (b). 
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Bezpečnostní pokyny a ES Prohlášení o shodě: 
• Tento „Návod k obsluze“ je třeba uložit na snadno přístupném místě. 
• Regulátor je nutno používat pouze na suché a čisté plyny. Nikdy jej nepoužívejte na kyslík. Hrozí 

riziko výbuchu. 
• Je nutno přísně dodržovat národní předpisy a normy o montáži, zprovoznění a údržbě zařízení 

i o plynových rozvodech. 
• Se zařízením je nutno zacházet opatrně, zejména během montážních činností. Ke zvedání je třeba 

používat pouze nosná oka nebo popruhy. 
• Před montáží je třeba zkontrolovat, zda nebylo zařízení poškozeno během přepravy, a montáž 

provést pouze tehdy, je-li v dokonalém stavu. Případná poškození nátěru je nutno opravit. Těsnicí 
plochy závitových spojů nebo přírub musí být neporušené a čisté. 

• Pro obsluhu a údržbu zařízení je třeba zajistit dostatečný prostor. 
• Doporučujeme namontovat filtr za účelem ochrany zařízení. 
• Zařízení je třeba namontovat takovým způsobem, aby jiné nainstalované komponenty 

nenarušovaly jeho funkci. 
• Regulátor je třeba namontovat do potrubí tak, aby nebyl nijak namáhán. 
• Při dotahování přírubových spojů je třeba dodržet níže uvedené hodnoty utahovacích momentů 

šroubů (pevnostní třída 5.5). 
 Vnitřní závit 

3/4 / 1" / 1 1/2" 
DIN 2999 / 

ISO 7 

Vnější závit 
1 1/2" 

DIN 2933 

Příruba 
DN 25 

Příruba 
DN 40 

Příruba 
DN 50 

PN16 
PS = 8 bar 

80 / 110 / 140 
Nm 

140 Nm 35 Nm 
(M12) 

85 Nm 
(M16) 

85 Nm 
(M16) 

ANSI150 
PS = 8 bar 

80 / 110 / 140 
Nm 

140 Nm 55 Nm 
(M14) 

55 Nm 
(M14) 

85 Nm 
(M16) 

 
• Uvedené hodnoty momentů se týkají šroubu a platí pro těsnění z měkkého kovového 

materiálu (označovaného k0×KD = 45bD a k1 = 2,2bD). Pro jiná těsnění mohou být potřebné 
jiné hodnoty momentů. 

• Šrouby použité pro přírubový spoj musí odpovídat rozměru příruby a je třeba je přizpůsobit 
teplotnímu rozsahu regulátoru. Šrouby dotahujte „křížem“. 

• Po dokončení montážních prací je třeba vhodnými prostředky zkontrolovat těsnost spojů 
(závitových nebo přírubových). 

• Je nutno dodržet provozní podmínky uvedené na typových štítcích; v případě potřeby je třeba 
navrhnout vhodné ochranné prostředky. 

• Opravy zařízení smějí provádět pouze zaškolení nebo kvalifikovaní pracovníci. Následně je třeba 
provést zkoušku těsnosti s tlakem 1,1 × PS. Při výměně tlakových dílů je třeba zajistit jejich shodu 
s PED. Pozáruční opravy smí provádět pouze společnost Itron. 

• Je třeba pravidelně kontrolovat, zda se na vnitřních nebo vnějších plochách zařízení neobjevila 
koroze. V případě zjištění výrazné koroze je třeba zařízení vyřadit z provozu. 

• Vnitřní komora na vstupní straně regulátoru 233-8/-12, DN 40/50 má objem 1 litr. Komora na 
výstupní straně regulátoru 233-8, DN 40/50 má objem 2,5 litru, u regulátoru 233-12, DN 40/50 je to 
4,8 litru.  

• K čištění zařízení není dovoleno používat žádná rozpouštědla ani čisticí prostředky obsahující líh. 
• Zařízení není vhodné pro záplavy a zatížení při zemětřesení. 
• Před demontáží z potrubí je třeba ze zařízení zcela vypustit tlak. Jelikož z něj může unikat zbytek 

plynu, je třeba zajistit potřebné odvětrání. 
• V závislosti na místě montáže a provozních podmínkách je třeba přijmout odpovídající opatření ke 

snížení hluku. 
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Poznámky k použití v prostředích s nebezpečím výbuchu (ATEX): 
 
• Pokud se může tvořit povlak rzi (částečky rzi poletující v bezprostředním okolí výrobku), je třeba 

odpovídajícím způsobem chránit všechny vnější hliníkové díly (např. pomocí nátěru). 
• Výrobek je třeba elektricky připojit k řádně uzemněné konstrukci. 
• Pro montáž, demontáž nebo opravy výrobku na místě je dovoleno používat pouze nářadí vhodné 

pro příslušné výbušné prostředí. 
• Výrobek nesmí být vystaven plamenům, ionizovanému záření ani ultrazvuku. 
 
 

ES Prohlášení o shodě 
Itron Gaszählerbau GmbH 

76161 Karlsruhe 
 
Prohlašujeme, že výrobek 

Regulátor tlaku plynu 133-…, 233-… a 244-… 

je ve shodě s následujícími směrnicemi: 
 
1. 97/23/ES, modul A, kategorie I, Směrnice o tlakových zařízeních (PED) 

(týká se pouze regulátorů 223 a 244) 
Dozor nad modulem A1 provádí oznámený orgán TÜV Süddeutschland, 
Bau und Betrieb GmbH (CE 0036), Durmersheimerstraβe 145, 76189 Karlsruhe 
ES osvědčení č. BB-NDD-KAR-01/08/4648676/001 

2. 90/396/EHS (Směrnice o plynových spotřebičích) spolu s DIN 3380 s ES osvědčením o typové 
zkoušce: 
DVGW CE-0085AQ1090 / 1091 (133-...) 
DVGW CE-0085AQ1092 / 1093 (233-...)  
DVGW CE-0085AQ1094 (244-..). 

3. 94/9/ES (ATEX), modul A+ (Příloha VIII), s označením 
Ref. 11501  II 2 G EEx c IIC T5. 
Technická dokumentace byla předložena oznámenému orgánu L.C.I.E (0081) 
33, av. du Général Leclerc, 92266 Fontenay-aux-Roses, Francie 
(Potvrzení č. LCIE 03 AR 012) 

4. Pouze pro přídavná elektrická zařízení: 
89/336/EHS-89 (elektromagnetická kompatibilita) s úpravami s přihlédnutím k normám EN50081-
2/1993 a EN50082-2/1995. 

 
 

Karlsruhe, 1. 10. 2010 
 
 
 

P. Garcia 
Vedoucí výroby 
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Rozměry  
 
 
Typ 133-E 

Tabulka připojovacího dílu 
R L N 

Rp 1 110 41 
Rp 1 1/2 140 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Typ 133/233/244 

 
Verze 

 
Typ 

Rozměr 
závitu 

Příruba ØA B C1 
(1) 

C 
(2) 

D E F G H J 
Odvzdušňovací 

přípojka 

K kg 
cca 

 
(1) (2) 

133- 3/4" / 1" DN 25 190 170 100 160 170 100 100 60 120 Rp 3/4" 74 4 6 
233-12 1 1/2" DN 40 350 250 150 200 260 155 110 60 120 Rp 1" 110 11 15 

233/244-12 - DN 50 350 250 - 200 260 155 110 60 120 Rp 1" 110 - 16 
233-8 1 1/2" DN 40 260 250 150 200 220 125 110 60 120 Rp 1" 105 9 13 

233/244-8 - DN 50 260 250 - 200 220 125 110 60 120 Rp 1" 105 - 14 
 
(1) Těleso se závitovou přípojkou 
(2) Těleso s přírubovou přípojkou 
 
 
Utahovací momenty 
x) Šrouby membránové skříně: max. 10 Nm 
y) Šrouby připojovací příruby, membránová skříň k tělesu: max. 13 Nm 
 
  



 

13 

Příklady montážních poloh 
 
 
 

Poloha 1 Poloha 3 Poloha 5 

 
 

Poloha 2 Poloha 4 Poloha 6 

 
 

 
Poloha 7 Poloha 8 Poloha 9 Poloha 10 

 
 

 
Poloha 11 Poloha 12 Poloha 13 Poloha 14 

 
 
 
 
*Znázorněné uspořádání SAV není možné u typu 233/244-8(-12)-71/-72/-730, DN 50 
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Příklad montáže typu 133/233 s externím impulzem 
 
 

Regulátor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Externí snímací vedení 
 
A) Připojení snímacího potrubí pro regulátor: G 1/2", ISO 228/1 s Ermeto GE-PLR 1/2 /EO-12) 
B) Připojení snímacího potrubí pro SSV: G 1/8", ISO 228/1 s Ermeto GE-PLR 1/8 /EO-6) 
 



 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Itron GmbH  
Hardeckstraße 2  
76185 Karlsruhe Tel. +49 721 5981 0 

postoffice@karlsruhe.actaris.com · www.itron.com Fax +49 721 5981 189 
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